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ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENGCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORCAMENTO FISCAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2006/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO
Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo X R$ 1,00
PREVISAO PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS INICIAL ATUALIZADA : Até 0 Bimestre %
No Bimestre b b/a
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1) 15.607.830.905,00  15.607.830.905,00 2.907.753.822,24  2.907.753.822,24 18,63
Receitas de Impostos 18.490.844.027,00  18.490.844.027,00 3.721.974.020,10  3.721.974.020,10 20,13
Receita Resultante do ICMS 16.359.947.587,00  16.359.947.587,00 2.685.356.110,66  2.685.356.110,66 16,41
ICMS 14.183.725.202,00  14.183.725.202,00 2.345.235.547,99  2.345.235.547,99 16,53
Divida Ativa do ICMS 176.334.064,00 176.334.064,00 14.217.897,79 14.217.897,79 8,06
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos
i g vl g gy e 159.394.218,00 159.394.218,00 23.800.102,49 23.800.102,49 14,93
Parcela da Receita Resultante do ICMS

Destinada a Formacao do FUNDEF (Il) 1.840.494.103,00 1.840.494.103,00 302.102.562,39 302.102.562,39 16,41

Receita Resultante de Outros Impostos 2.130.896.440,00 2.130.896.440,00 1.036.617.909,44  1.036.617.909,44 48,65
ITCD 64.712.797,00 64.712.797,00 9.837.729,59 9.837.729,59 15,20
IPVA 1.169.736.754,00 1.169.736.754,00 856.535.356,26 856.535.356,26 73,22
IRRF 846.557.123,00 846.557.123,00 163.845.687,52 163.845.687,52 19,35
Divida Ativa do ITCD, IPVA e IRRF 95.053,00 95.053,00 4.036,53 4.036,53 4,25
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos

do ITCD. IPVA & IRRF e da Divida Ativa 49.794.713,00 49.794.713,00 6.395.099,54 6.395.099,54 12,84

LegR;ge"as dellianstercncasiConstusionaisicn B Ne0oknat e slonl Il eopl70s 65100 300.851.175,60  300.851.175,60 15,90
Cota-Parte FPE (85%) 1.070.130.600,00 1.070.130.600,00 213.551.928,67 213.551.928,67 19,96
Transferéncia Financeira ICMS-

Desoneracdo - L.C. n° 87/96 (85%) 279.697.235,00 279.697.235,00 - -
Cota-Parte IPI-Exportacéo 270.399.966,00 270.399.966,00 44.032.081,13 44.032.081,13 16,28
R O D W LB IR 272.480.964,00 272.480.964,00 43.267.165,80 43.267.165,80 15,88

Formacgéo do FUNDEF (Il)

Cota-Parte IOF-Ouro (100%) - - - -

(-) Transferéncias Constitucionais 4.775.721.887,00 4.775.721.887,00 1.115.071.373,46  1.115.071.373,46 23,35

RECEITAS VINCULADAS AO ENSINO (lIl) 2.094.351.622,00 2.094.351.622,00 369.349.777,66 369.349.777,66 17,64

S EEEs LUl e TEis e 1.794.499.240,00  1.794.499.240,00 302.086.960,05  302.086.960,05 16,83

FUNDEF (V)

- UETSEiEEEs 65 RiEalEes oo = INDES 1.794.499.240,00  1.794.499.240,00 302.086.960,05 302.086.960,05 16,83
Complementagdo da Unido ao FUNDEF - - - -

Transferéncias do FNDE 288.807.240,00 288.807.240,00 35.525.535,78 35.525.535,78 12,30
Transferéncias do Salario-Educacao 193.807.240,00 193.807.240,00 35.508.359,28 35.508.359,28 18,32
Outras Transferéncias do FNDE 95.000.000,00 95.000.000,00 17.176,50 17.176,50 0,02

ESEEIEEs 6l ComEnies Desiiet s e 11.045.142,00 11.045.142,00 28.574.635,24 28.574.635,24 258,71

Programas de Educacéo

Receita de Operagdes de Crédito destinada a
Educacéo

Outras Receitas Destinadas a Educagéo

3.162.646,59

3.162.646,59

TOTAL DAS RECEITAS (VI) = (I + Il - 11) 15.589.207.460,00 | 15.589.207.460,00 2.931.733.871,71 2.931.733.871,71

DOTAGCAO
ATUALIZADA

SPESAS LIQUIDADAS

A i 0,
No Bimestre Até o Bimestre %
d d/c

DESPESAS COM ENSINO POR VINCULAGAO | DOTAGAO INICIAL

DESPESAS VINCULADAS AS RECEITAS

RESULTANTES DE IMPOSTOS (Vi) 2.580.710.955,00 2.583.194.632,00 374.859.592,55 374.859.592,55 14,51
Despesas com Ensino Fundamental (VIII) 282.340.011,00 282.340.011,00 24.987.585,26 24.987.585,26 8,85
Despesas com Ensino Médio 396.081.679,00 396.081.679,00 79.976.797,86 79.976.797,86 20,19
Outras Despesas com Ensino 1.902.289.265,00 1.904.772.942,00 269.895.209,43 269.895.209,43 14,17

DESPESAS VINCULADAS AO FUNDEF, NO

ENSINO FUNDAMENTAL (IX) 1.794.499.240,00 1.856.499.240,00 279.371.432,28 279.371.432,28 15,05
Pagamento dos Profissionais do Magisterio do 4 355 453141 00 1.330.403.141,00 211.962.553,76  211.962.553,76 1593

Ensino Fundamental (X)

Outras Despesas no Ensino Fundamental 472.096.099,00 526.096.099,00 67.408.878,52 67.408.878,52 12,81



VINCULADAS A CONTRIBUIGAO SOCIAL DO

SALARIO-EDUCACAO
FINANCIADAS COM RECURSOS DE
OPERACOES DE CREDITO

FINANCIADAS COM OUTROS RECURSOS

VINCULADOS A EDUCACAO

FINANCIADAS COM OUTROS RECURSOS NAO

VINCULADOS A EDUCACAO

193.807.240,00

99.248.718,00

8.669.202,00

193.807.240,00

99.302.618,00

8.669.202,00

2.860.381,95

191.937,82

587.197,28

2.860.381,95

191.937,82

587.197,28

1,48

0,19

6,77

TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO (XI) 4.676.935.355,00 4.741.472.932,00 657.870.541,88 657.870.541,88 -

PERDA/GANHO NAS TRANSFE

[se Il > V] = PERDA NAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEF (XII)

[se Il <V] = GANHO NAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEF

DEDUGOES DA DESPESA VALOR

PARCELA DO GANHO/COMPLEMENTAGAO DO FUNDEF APLICADA NO EXERCICIO (XIII)

RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA VINCULADA DE

Despesas com Ensino Fundamental (XI1V)

Outras Despesas com Ensino

DESPESAS VINCULADAS AO SUPERAVIT FINANCEIRO DO GANHO/COMPLEMENTAGAO DO FUNDEF DO

EXERCICIO ANTERIOR (XV)

VALOR

43.282.768,14

TOTAL (xV) ]

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR

VINCULADOS A EDUCACAO

RP DE DESPESAS COM MANUTENGAO E

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
RP DE DESPESAS COM ENSINO
FUNDAMENTAL

3.756.469.984,89

2.253.881.990,93

Minima em 2005 Apurada em 2005 | Inscritos em 31 de Cancelados em 2006
e f dezembro de 2005 (9)

4.429.214.096,83

2.260.597.105,66

COMPENSAGAO DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS EM 2006

RESTOS A PAGAR

77.733.825,51

64.175.176,82

2.748.083,97

2.479.164,08

MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO (XVII)

ENSINO FUNDAMENTAL (XVIII)

VALOR

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (XIX) = [(VII + IX + XI) - XVI]

TABELA DE CUMPRIMENTO DOS LIMITES CONSTITUCIONAIS

MINIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS NA MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO [(XIX - XVII) /1]

Caput do artigo 212 da CF/88

MINIMO DE 60% DOS RECURSOS COM MDE NO ENSINO FUNDAMENTAL [(VIII + IX + XII) - (X1l + XIV + XV + XVIII)] / (I x 0,25)

Caput do artigo 60 do ADCT

MINIMO DE 60% DO FUNDEF NA REMUNERAGAO DO MAGISTERIO ENSINO FUNDAMENTAL (X / V)

§ 5° do artigo 60 do ADCT

SALDO FINANCEIRO DO FUNDEF

DESPESAS COM MANUTENGAO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO POR

SUBFUNGAO
ENSINO FUNDAMENTAL
ENSINO MEDIO
ENSINO PROFISSIONAL
ENSINO SUPERIOR
EDUCACAO INFANTIL
EDUCAQAO DE JOVENS E ADULTOS
EDUCACAO ESPECIAL
Outras Subfuncdes
Administragdo Geral
Alimentac&o e Nutricdo
Assisténcia a Crianga e ao Adolescente
Assisténcia Comunitaria
Desenvolvimento Cientifico
Difusdo Cultural
Fomento ao Trabalho
Previdéncia do Regime Estatutario

TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO

Fonte: SIAFI - MG
Elaboragédo: SCCG/STE/SEF

Em 31 de dezem

DOTAGCAO
INICIAL

2.289.857.228,00
382.811.931,00
16.715.441,00
10.566.889,00
18.750.250,00
19.290.278,00
45.618.570,00
1.893.324.768,00
445.691.180,00
60.000.000,00
1.315.218,00
8.000,00
1.009.324,00
8.000,00
240.996,00
1.385.052.050,00

4.676.935.355,00

DOTAGAO
ATUALIZADA

2.351.911.128,00
382.811.931,00
16.589.441,00
11.349.889,00
18.750.250,00
19.290.278,00
45.618.570,00
1.895.151.445,00
447.517.857,00
60.000.000,00
1.315.218,00
8.000,00
1.009.324,00
8.000,00
240.996,00
1.385.052.050,00

4.741.472.932,00

de 2005

307.227.026,32
78.046.105,27
2.119.836,24
456.537,53
2.608.237,85
5.970.479,97
3.778.695,95
257.663.622,75
57.046.252,49
49.136,20
234,00

185,00
2.375,00
200.565.440,06

657.870.541,88

307.227.026,32
78.046.105,27
2.119.836,24
456.537,53
2.608.237,85
5.970.479,97
3.778.695,95
257.663.622,75
57.046.252,49
49.136,20
234,00

185,00
2.375,00
200.565.440,06

657.870.541,88

%
23,99

47,82

70,17

Até o Bimestre
77.649,49 104.120.890,19

DESPESAS LIQUIDADAS

i i/h

13,06
20,39
12,78
4,02
13,91
30,95
8,28
13,60
12,75
3,74
2,93
0,02
0,99
14,48

13,87



